
DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

OPERACÍ MITRÁLNÍCH VAD –

Je ve  21. století stále místo pro 

náhradu mitrální chlopně? 

Štěpán ČERNÝ

Kardiochirurgické oddělení
Nemocnice Na Homolce

Praha

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Historie záchovných operací mitrální chlopně

Carpentier A, Adams DH, Filsoufi F,  Saunders Elsevier 2010

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Carpentier AF, J Thorac Cardiovasc Surg 1983; 86: 323-337

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Principy dle Carpentiera – chirurgická technika

Carpentier A, Adams DH, Filsoufi F,  Saunders Elsevier 2010

KOREKCE LÉZE !!!!!!

+

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Carpentier A, Adams DH, Filsoufi F,  Saunders Elsevier 2010

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



NKCH registr ČR - ÚZIS

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019

Ostatní KCH výkony
83%

Operace mitrální 
chlopně 

17%

Zastoupení chirurgie MCH ČR 2007 – 2017
(94.054 pac) 

Ostatní KCH výkony Operace mitrální chlopně

Výkony na mitrální chlopni ČR



NKCH registr ČR - ÚZIS

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019

Výkony na mitrální chlopni ČR

Plastika 
66%

Náhrada
34%

Výkony na mitrální chlopni ČR                            
(16.311)

Plastika Náhrada



NKCH registr ČR - ÚZIS

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019

Výkony na mitrální chlopni ČR

Plastika 
76%

Náhrada
24%

Výkony na mitrální chlopni pro insuficienci ČR 
(14.114)

Plastika Náhrada



Rozdíly přežívání mezi MVP a MVR

Enriquez-Sarano M et al Circulation 1995; 91: 1022

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Rozdíly přežívání mezi MVP a MVR – MIDA registry

Lazam S, Vanvoverschelde JL et al Circulation 2017; 135: 410-422

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



MIDA registry – MVP – Bez rekurence MR 3+

Lazam S, Vanvoverschelde JL et al Circulation 2017; 135: 410-422

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



MIDA registry – Bez reoperace

Lazam S, Vanvoverschelde JL et al Circulation 2017; 135: 410-422

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



MIDA registry – Valve Related Complications

Lazam S, Vanvoverschelde JL et al Circulation 2017; 135: 410-422

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Enriquez-Sarano M, Michelena H, Prog Cardiovasc Dis 2017;60(3):285-288

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



DiBardino DJ  et al, J Thorac Cardiovasc Surg 2010; 139: 76-84

funkční

revmatická

degenerativní
P=n.s

P<0.0001

Plastika mitrální chlopně –

dlouhodobé přežívání dle etiologie

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Přežíváníé bez reoperace v závislosti na 

etiologii MI

DiBardino DJ  et al, J Thorac Cardiovasc Surg 2010; 139: 76-84

revmatická degenerativníP<0.0001

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Flameng W et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2008;135:274-82

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně –

přežívání bez reoperace

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Muehrecke DD, Cosgrove DM: Mitral Valvuloplasty, In: Edmunds LH ed; Adult cardiac Surgery 1997

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně –

pravděpodobnost plastiky 1985-1997

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Braunberger EW et al: Circulation 2001;104[suppl I]:I-8-I-11

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – přežívání 

bez reoperace – TRADIČNÍ TECHNIKA

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Seeburger J et al: Semin Thorac Cardiovasc Surg 2007;19:111-115

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně –

Technika korekce prolapsu předního cípu

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Seeburger J et al: Eur J  Cardiothor Surg 2009;36:532-538

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně –

přežívání bez reoperace - NEOCHORDY

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Yazdchi F et al: Ann Thorac Surg 2015;99:1992-2000

Mortalita u izolované plastiky mitrální chlopně

0,18 %

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Castillo JG et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2012;144:318-12

Reparabilita mitrální chlopně 

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně

Cerny S, Nemocnice Na Homolce

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Irbarne A et al: Ann Thorac Surg 2010;90:1471-8

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

– dlouhodobé výsledky

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Robotická plastika mitrální chlopně

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



David TE et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2003;125:1143-52

Plastika mitrální chlopně –

dlouhodobé přežívání dle symptomatologie

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Plastika mitrální chlopně  – Class I trigery

vs. Class II trigery (komplikace vs. „Early“)

Enriquez-Sarano M et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2015; 150(1):50-8

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Vahanian V et al: Eur J Cardiothor Surg 2012;42(4):S1-S44Falk V et al: Eur J Cardiothor Surg 2017;52:616-664

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



2012 2017

Falk V et al: Eur J Cardiothor Surg 2017;52:616-664

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Falk V et al: Eur J Cardiothor Surg 2017;52:616-664

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Enriquez-Sarano M, Michelena H, Prog Cardiovasc Dis 2017;60(3):285-288

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Enriquez-Sarano M, Michelena H, Prog Cardiovasc Dis 2017;60(3):285-288

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019

• Degenerativní MI tvoří 70% klinicky signifikantních MI

• Časná chirurgická plastika mitrální chlopně nabízí 

nemocným nejlepší prognózu a může je vrátit na 

očekávanou křivku přežití

• Dlouhodobá trvanlivost plastiky pro prolaps zadního 

cípu je lepší než trvanlivost u mechanických chlopní

• Důležitý je výběr chirurgického centra, vzniká 

potřeba specializovaných MVP center

• Ze strany pacientů je stoupající poptávka po 

miniinvazivních přístupech

Mitrální regurgitace ve 21 století



ZÁVĚR 

Pro náhradu mitrální chlopně u 

primární mitrální regurgitace s 

dostatkem tkáně není ve              

21. století místo 

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019



Děkuji za pozornost!

DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 

CHIRURGIE MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

21. symposium PS Chlopenní a VSV v dospělosti ČKS, Hradec Králové, 7.-8. března 2019


